АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025 № 107                                                                                   с. Смоленское

	     Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной адресной инвестиционной программы муниципального образования Смоленский район Алтайского края за 2024 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной адресной инвестиционной программы  муниципального образования Смоленский район Алтайского края.
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                           Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
От 14.02.2025  № 107

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной адресной инвестиционной программы  муниципального образования Смоленский район Алтайского края за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная адресная инвестиционная программа  муниципального образования Смоленский район Алтайского края,  утвержденная постановлением Администрации района  03.10.2023 года № 885.
Ответственный исполнитель программы:  Управление экономики Администрации Смоленского района Алтайского края.
Цель программы: Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения  Смоленского района Алтайского края.
        Задачи программы:
1.Проектирование, строительство и капитальный ремонт объектов социальной сферы;
2.Оснащение оборудованием и мебелью муниципальных учреждений района;
3.Капитальный ремонт муниципального имущества.

       На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119,  оценка эффективности за 2024 год осуществляется по следующим критериям:

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач (cтепень выполнении плановых значений программы)
	№ п./п
	Наименование плановыя значения
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет средств местного бюджета за год
	тыс. руб.
	8000,0
	15962,9
	100%
показатель выполнен
	Капитальный ремонт д/сад «Малышок», МБОУ «Верх-обская СОШ (кап.ремонт крыши), ДСШ ремонт крыши, Краеведческий музей ремонт крыши, создание центра «Точка роста» МБОУ «Сычевская СОШ», приобретение муз. оборудования для МБУДО «Смоленская ДШИ»

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал на душу населения за счет средств местного бюджета за год
	Руб.
	397,57
	792,1
	100% показатель выполнен
	Численность населения на 01.01.2024 20153 человека

	Итого оценка

	X
	X

	Оценка степени достижения

	100%

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила: 100 %

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий (тыс. руб.)
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий (тыс. руб.)
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	-

	Краевой бюджет
	48 072,3
	47 606,8
	99,0

	Районный бюджет
	32 040,0
	32 018,9
	99,9

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Всего
	80 112,3
	79 625,7
	99,4

     Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила:  99,4 %

Объем бюджетных ассигнований в сумме 486,6 тыс. рублей, предусмотренный на реализацию следующих мероприятий, по итогам года остался не использованным:
- 182,9 тыс. рублей – снижение первоначальной цены контракта  по результатам проведенного аукциона на проведение капитального ремонта здания Д/сад "Малышок" Ануйская средняя общеобразовательная школа,
- 293,6 тыс. рублей - снижение первоначальной цены контракта  по результатам проведенного аукциона на проведение капитального ремонта крыши здания МБОУ «Верх-Обская» средняя общеобразовательная школа;
- 10,1 тыс. рублей – остаток по результатам ремонта здания по ул. Школьная, 44.
1.2. Информация о мероприятиях, выполненных в рамках
муниципальной программы
	1
	Образование, всего в т.ч.:
	 62 110,6 (тыс. руб.)

	1
	Капитальный ремонт здания Д/сад "Малышок" Ануйская средняя общеобразовательная школа, в т.ч. краевой бюджет -43 099,3 тыс. руб.
	 45 119,1

	2
	Капитальный ремонт крыши здания МБОУ «Верх-Обская» средняя общеобразовательная школа, в т.ч. краевой бюджет – 4 679,4 тыс. руб.
	5 036,5

	3
	Выборочный ремонт зданий (помещений) образовательных учреждений
	8 469,0

	4
	Приобретение игровых  площадкок МБОУ  «Новотырышкинская СОШ», «Ануйская СОШ»
	486,0

	5
	Создание центра «Точка роста» в МБОУ «Сычевская СОШ»
	3000,0

	2
	Культура и спорт всего, в т.ч.
	10 433,2

	1
	Выборочный ремонт в Смоленской Детской спортивной школе (крыша, аварийный выход
	3200,0

	2
	Капитальный ремонт Сельского Дома досуга  в с. Первомайское
	6137,5

	3
	Капитальный ремонт Смоленского краеведческого музея, в т.ч. ремонт крыши
	865,7

	4
	Приобретение музыкального оборудования для МБУДО «Смоленская ДШИ»
	200,0

	5
	Экспертиза ПСД на ремонт памятников ВОВ
	30,0

	3
	Межбюджетные трансферты сельсоветам всего, в т.ч.:
	4 954,8

	1
	Ануйский сельсовет (ремонт имущества)
	1 118,0

	2
	Верх-Обский сельсовет (ремонт имущества, ремонт СДК п. Усть-Катунь)
	3 079,7

	3
	Солоновский сельсовет (ремонт крыльца)
	158,1

	4
	Смоленский сельсовет (ремонт имущества)
	599,0

	4
	Администрация района всего, в т.ч.:
	2127,1

	1
	Снос здания в с. Первомайское (ФАП и школьный спортзал)
	599,0

	2
	Ремонт здания администрации Смоленского района (ремонт откосов), ремонт окон здания, радиаторов по адресу Школьная, 44
	929,1

	3
	Разработка ПСД на Молодежный центр
	599,0

	ИТОГО
	79 625,7

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 17 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 17  (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

   Оценка деятельности  (Mer) составит: 17/17x 1,0 x 100  =100,0%
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где: O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности За 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50,00

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	24,85

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	99,85

Т.о. программа считается реализуемой с высоким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составила 99,85 %.

Отчет подготовлен
Управлением экономики Администрации Смоленского района.